UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG BÌNH                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1462/UBND-KTN
            Quảng Bình, ngày  23    tháng 12 năm 2013
   V/v Tăng cường công tác bảo
    đảm an toàn thực phẩm nông,
lâm, thuỷ sản trong dịp Tết Dương lịch
và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014
Kính gửi:
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Y tế;

- Sở Công Thương;

- Đài Phát thanh - Truyền hình;

- Báo Quảng Bình;

- Cục Hải quan Quảng Bình;

- UBND các huyện, thành phố.
Thực hiện Chỉ thị số 4313/CT-BNN-QLCL ngày 03/12/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2013; nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm nông, lâm, thuỷ sản cho người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2013, UBND tỉnh yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Y tế, Cục Hải quan Quảng Bình, UBND các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ của mình:

- Tăng cường các hoạt động kiểm tra, thanh tra việc thực hiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2013, chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm tiêu dùng nhiều trong dịp Tết và có nguy cơ cao:
+ Cơ sở và sản phẩm có dấu hiệu vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm; cơ sở xếp loại C trong các đợt kiểm tra, đánh giá phân loại theo Thông tư số 14/2011/TT-BNNPTNT ngày 25/02/2013 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật;
+ Các địa điểm bán, buôn các mặt hàng nông sản thực phẩm được tiêu dùng nhiều trong các dịp Tết như: Thịt, giò, chả, thuỷ hải sản, trái cây, rau, củ, quả...; chú trọng kiểm tra, kiểm soát, xử lý các mặt hàng thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm an toàn thực phẩm.
- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của Pháp luật; công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm vi phạm và các sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm;

2. Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình phối hợp hợp các sở, ngành, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của Pháp luật, kiến thức về bảo đảm an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh doanh cũng như người tiêu dùng; hướng dẫn người người tiêu dùng nhận biết, lựa chọn sản phẩm an toàn, tẩy chay các cơ sở thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm không bảo đảm an toàn.

3. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố:
Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, chỉ đạo các phòng, ban liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.
         Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan, UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện.
Nơi nhận:
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

              KT. CHỦ TỊCH
                         - Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

             PHÓ CHỦ TỊCH
- TT Tin học - Công báo;

- L­u VT, NN.

(Đã ký)
          Trần Văn Tuân
PAGE
1